

“Lavori di Conversione del centro polifunzionale agroalimentare e turistico in Terminal C partenze CIG: 7035316E69”

Quesiti da 14 a 32

Quesito 14

“In riferimento alla procedura in oggetto, essendo in possesso della categoria OG1 classifica III ed OG11 classifica I, si chiede se è possibile partecipare come operatore singolo usufruendo dell’incremento del 20% della categoria OG11 e dichiarando di subappaltare la rimanente quota (inferiore al 30%) ad impresa qualificata.”

Risposta 14

No, non si ritiene possibile. Si ritiene corretto avvalersi dell’incremento del quinto allorquando tale incremento consente all’operatore economico di qualificarsi per l’intero importo della categoria.

Vedasi la risposta al quesito n.17.

Quesito 15

“Non è possibile attenersi esclusivamente alla tavola 20 ES_TCP_OE_PA (planimetria arredata).

Il punto 55 AP.16 dell’elenco prezzi e il 79 AP.16 del computo riporta che la fornitura è di n.130 pezzi e non ci sono i tavoli

Purtroppo le differenze sono economicamente importanti (+27 posti e +46 tavoli) e non consentono la possibilità di inserire tutti gli elementi riportati in planimetria arredata.”

Risposta 15

L’elaborato elenco prezzi non riporta la quantità della fornitura.

Il costo del tavolino è stato considerato come quota parte del costo della seduta pari a 500€ cadauno.

Quesito 16

“Considerando che con l’OG.11 incrementata del 20% arriviamo a coprire l’importo di € 309.600,00, la restante parte di circa € 86.830,00 può essere oggetto di avvalimento non superando il 10% dell’importo totale dell’appalto?”

Risposta 16

Di seguito si riporta lo stralcio del comma 11 dell’art.89 del D.lgs. 50/2016: “Non è ammesso l'avvalimento qualora nell'oggetto dell'appalto o della concessione di lavori rientrino, oltre ai lavoriprevalenti, opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica, quali strutture, impianti e opere speciali.”

Quesito 17

“Si chiede se la scrivente impresa può essere ammessa alla procedura in oggetto, possedendo i seguenti requisiti: categoria OG.1 classifica V e categoria OG11 classifica I”

Risposta 17

Alla luce dell'art. 92 del DPR 207/2010, che sembrerebbe ancora in vigore, potete partecipare.

Quesito 18

“Generando il PASSOE l'importo posto a base di gara risulta essere di € 1.100.000,00 mentre sul bando e disciplinare è di € 953.522,44. Qual è l'importo corretto al quale fare riferimento?”

Risposta 18

L'importo dovuto all'ANAC è di 140 euro.

Quesito 19

“Il bando (paragr. IV.3) e il disciplinare (punti 12.1 e 16.15) riportano la cifra di € 70.00.

Il modulo di pagamento scaricabile dal sito ANAC riporta € 140.00 ma l'importo esatto, essendo questo appalto compreso tra € 800.000,00 e € 1.000.000,00, dovrebbe essere di € 80.00? può chiarire?”.

Risposta 19

Il bando ed il disciplinare riportano un importo non corretto. L'importo dovuto all'ANAC è riportato nella risposta ai quesiti n.3 ed n.18.

Quesito 20

“Il plico chiuso con timbro e firma sui lembi di chiusura e poi con nastro adesivo soddisfa quanto richiesto dal disciplinare alla pagina 14 e 15? Non si capisce il segno o l'impronta che dovrebbe essere poi apposto sul nastro adesivo.”

Risposta 20

La modalità di chiusura del plico da Voi indicate soddisfa quanto richiesto dal disciplinare.

Quesito 21

“Al punto 7.6 del disciplinare di gara si fa riferimento al documento di gara unico europeo il DGUE, che sarà obbligatorio in formato elettronico a partire dal 18/04/2018. A tal proposito volevamo sapere se in questa gara è richiesto il DGUE in formato cartaceo o un autocertificazione similare.”

Risposta 21

Al momento non è richiesto il DGUE.

Quesito 22

“Sul disciplinare di gara al punto 12.1, si evince il versamento del contributo pari ad € 70.00.

Sull’entità della contribuzione messa a disposizione dall’ANAC (come da file allegato) si evince che in riferimento all’importo dell’appalto di € 953.522,44, quindi importo compreso tra 800.000 e 1.000.000, il versamento deve essere di € 80.00.

Infine nella generazione del contributo tramite il portale dell’ANAC genera un versamento di € 140.00.

Si prega di chiarire questo refuso.”

Risposta 22

Vedasi risposta al quesito n.3.

Quesito 23

“Al punto 13.1.1 e al 13.1.2 del disciplinare si richiede che per poter partecipare alla procedura si deve essere in possesso di attestazione SOA e di certificazione di qualità aziendale; la nostra società è priva di attestazione SOA e di certificazione aziendale, può partecipare alla gara in avvalimento per la categoria OG1 III e in ATI per la categoria OG11 II?”

Risposta 23

Si, secondo quanto previsto dall’art. 50 del D.lgs. 50/2016, dal disciplinare di gara ai punti 13.1.2 e 13.2.

Quesito 24

“Con la presente siamo a chiedere se è possibile ricevere copia del progetto per i lavori in oggetto.”

Risposta 24

Gli elaborati di progetto sono stati pubblicati sul sito www.aeroporto.catania.it. Non si forniscono copie cartacee alle imprese interessate a partecipare alla gara.

Quesito 25

“Per la compilazione della documentazione relativa alla gara in oggetto ci si deve attenere alle disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 50/2016 indicate nel D.lgs. 56/2017 pubblicato nella G:U. n. 103 del 05/05/2017”

Risposta 25

No, la gara è stata pubblicata in data antecedente al nuovo decreto legislativo.

Quesito 26

“Essendo qualificata per la categoria OG11 classifica I che a seguito di incremento del 20% copre l’importo fino a € 309.600,00, la sottoscritta impresa chiede se si applica l’art. 105, cc.2 e 5, del Codice, in base al quale è necessario che il concorrente sia qualificato nella categoria scorporabile OG11 nella misura minima

del 70% del relativo importo e in ogni caso i requisiti mancanti devono essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente?”

Risposta 26

Vedasi la risposta ai quesiti n.14 ed n.17.

Quesito 27

“Ho inserito le modifiche introdotte dal D.lgs. 56/2017 art.80 (b-bis – f-bis – f-ter) e art 95 (costi manodopera) devo cancellarli o posso mantenerli?”

Risposta 27

Vedasi la risposta al quesito n.25.

Quesito 28

“Pur avendo preso visione dei chiarimenti da Voi forniti in merito all’errata indicazione nel bando di gara del pagamento del contributo pari a 70.00. euro e la Vs precisazione che l’importo esatto da pagare è pari a€ 140.00 dovuto dal fatto che nel PASSOE è stato caricato un importo complessivo di gara di € 1.100.000,00, si precisa a tal proposito che nel computo e negli atti di gara l’importo complessivo totale dei lavori compresi oneri di sicurezza è € 953.522,24 e pertanto ai sensi della deliberazione ANAC del 5/3/14, che si allega in copia, per le gare di importo comprese tra 800.000,00 e 1.000.000,00 l’importo dovuto per il contributo di gara dovrebbe essere pari ad € 80.00 e non 140.00.

Si chiede se rettificherete l’importo da corrispondere visto comunque che anche per le S.A. c’è una notevole differenza da corrispondere non € 600.00 ma € 375.00”

Risposta 28

L’importo non sarà rettificato.

Quesito 29

“Si può partecipare alla gara come impresa singola essendo in possesso dei seguenti requisiti SOA:

- OG1 classifica V, OG11 classifica I e OS30 classifica II”

Risposta 29

Vedasi la risposta al quesito n.17.

Quesito 30

“In questa fase di partecipazione, si deve produrre solo il protocollo di legalità timbrato e firmato per accettazione in ogni pagina.

Mentre si dovranno produrre successivamente, tutte le dichiarazioni del legale rappresentante (dell’impresa aggiudicataria dell’appalto), così come elencate nello stesso protocollo”

Risposta 30

L'elenco della documentazione da produrre che dovrà essere contenuta nella Busta "A – Documentazione amministrativa" è riportato nel punto 16 del documento denominato disciplinare di gara.

Quesito 31

"Si può partecipare singolarmente alla gara qualificandosi per la categoria OG11 fino all'importo di € 309.000 (dato dalla propria classifica I incrementata del venti per cento) e dichiarando il subappalto della quota OG 11 rimasta (il cui importo viene garantito dalla qualificazione nella categoria prevalente)."

Risposta 31

Vedasi la risposta ai quesiti n.14 ed n.17.

Quesito 32

"Siamo a chiedere se come polizza provvisoria in originale accettate la polizza in digitale messa su supporto informatico CD"

Risposta 32

Si, si può.

Quesito 33

"Si chiede se è possibile partecipare con la categoria OG 1 classifica V e la OG 11 classifica I, obbligandosi a subappaltare il 30% della categoria OG 11, coprendo i requisiti dell'importo subappaltato con la classifica della categoria prevalente."

Risposta 33

Vedasi la risposta ai quesiti n.14 ed n.17.

Quesito 34

"Si chiede conferma che nella documentazione amministrativa vada inserito il PASSOE generato dalla piattaforma telematica dell' AVCPass del sito dell'A.N.A.C.."

Risposta 34

Si, come indicato al punto 16.15 del documento denominato Disciplinare di Gara.

Quesito 35

"In merito alla procedura in oggetto, potrebbe gentilmente dirmi se nel modulo dell'offerta economica va apposta la marca da bollo?"

Risposta 35

No.

Quesito 36

“Mentre si procedeva al pagamento del contributo ANAC riferito alla gara scadenza il 27 p.v. si è riscontrato il seguente errore di importo: €140 invece di €70.”

Risposta 36

L'importo da corrispondere è di € 140,00.

Quesito 37

“Con riferimento alla gara per i "Lavori di conversione del centro polifunzionale agroalimentare e turistico in Terminal C Partenze" - CIG 7035316E69, si pone il seguente quesito:

Al par. 15.3 del disciplinare di gara, si fa riferimento al comma 2 dell'art 97 del Codice per il metodo di individuazione della soglia di anomalia, nel cui testo implementato e coordinato con il D.L. n. 56 del 19/04/2017 si legge:

Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata; al fine di non rendere predeterminabili dai candidati (*rectius: dagli offerenti*) i parametri di riferimento per il calcolo della soglia, ~~precedendo il RUP o la commissione giudicatrice procedono~~ al sorteggio, in sede di gara, di uno dei seguenti metodi:

- a) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del ~~dieci per cento~~ **venti per cento**, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media;
- b) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del ~~dieci per cento~~ **venti per cento rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso arrotondato all'unità superiore**, tenuto conto che se la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero uguale a zero la media resta invariata; qualora invece la prima cifra dopo la virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è dispari, la media viene decrementata percentualmente di un valore pari a tale cifra;
- c) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del ~~venti per cento~~ **quindici per cento**;
- d) ~~media aritmetica dei ribassi in termini assoluti di tutte le offerte ammesse, decurtata del venti per cento;~~
- d) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del dieci per cento;**
- e) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, moltiplicato per un ~~coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice all'atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,8; 1; 1,2; 1,4~~ **coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice o, in mancanza della commissione, dal RUP, all'atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,7; 0,8; 0,9.**

Avendo riscontrato delle differenze con i punti indicati nel disciplinare di gara, chiediamo se sarà adottato il metodo di cui al comma 2 dell'art. 97 del Codice o quello riportato nel disciplinare, con particolare

riferimento al punto b), in cui l'esclusione del venti per cento fa riferimento alle offerte di maggior e di minor ribasso, mentre nel Vs. disciplinare è interpretata "con esclusione del dieci per cento della media".

Risposta 37

Non si deve prendere in considerazione il D.L. n. 56 del 19/04/2017 la gara è stata pubblicata in data antecedente al nuovo decreto legislativo.

Quesito 38

“Chiedo di controllare l'importo della gara codice cig 7035316E69 perché generando il PASSOE mi sono accorta che l'importo della gara è di 1.100.000,00 mentre sul disciplinare la cifra è diversa; così vale per il contributo ANAC sul disciplinare è di € 70,00 mentre quando l'ho generato sul sito l'importo era di € 140,00.”

Risposta 38

L'importo da corrispondere è di € 140,00.

IL RUP

Giusi Maria Grazia Nicotra